



Most Important Points for Daily News

➤ Cyclone Montha: Formation, Impact, and Other Details

India's eastern coastline is bracing for Cyclone Montha, a system that has intensified from a deep depression over the southeast Bay of Bengal. According to the India Meteorological Department (IMD), Montha is expected to evolve into a Severe Cyclonic Storm (SCS) by October 2025, impacting states like Andhra Pradesh, Tamil Nadu, Odisha, Telangana, Kerala, and Chhattisgarh with heavy rains and strong winds.



➤ चक्रवात मोन्था: गठन, प्रभाव और अन्य विवरण

भारत का पूर्वी तट चक्रवात मोन्था के लिए तैयार है, जो दक्षिण-पूर्वी बंगाल की खाड़ी पर बने एक गहरे दबाव के क्षेत्र से तीव्र हो गया है। भारतीय मौसम विज्ञान विभाग (IMD) के अनुसार, मोन्था के अक्टूबर 2025 तक एक गंभीर चक्रवाती तूफान (SCS) में बदलने की आशंका है, जिसका आंध्र प्रदेश, तमिलनाडु, ओडिशा, तेलंगाना, केरल और छत्तीसगढ़ जैसे राज्यों पर भारी बारिश और तेज हवाओं के साथ असर पड़ेगा।

➤ Vessel 'Sindhu' Launches Historic Voyage to Barren Island

In a historic stride for Indian tourism, the passenger vessel 'Sindhu' has completed its maiden voyage to Barren Island, India's only active volcano, marking a pivotal moment in Andaman and Nicobar Islands' maritime tourism. The journey, initiated by the Andaman Administration, is being hailed as a breakthrough in connecting the public with the natural marvels of the Indian Ocean region.



➤ पोत 'सिंधु' ने बैरन द्वीप की ऐतिहासिक यात्रा शुरू की

भारतीय पर्यटन के क्षेत्र में एक ऐतिहासिक कदम उठाते हुए, यात्री पोत 'सिंधु' ने भारत के एकमात्र सक्रिय ज्वालामुखी, बैरन द्वीप की अपनी पहली यात्रा पूरी कर ली है, जो अंडमान और निकोबार द्वीप समूह के समुद्री पर्यटन में एक महत्वपूर्ण मोड़ है। अंडमान प्रशासन द्वारा शुरू की गई इस यात्रा को हिंद महासागर क्षेत्र के प्राकृतिक अजूबों से जनता को जोड़ने में एक महत्वपूर्ण उपलब्धि के रूप में देखा जा रहा है।





Most Important Points for Daily News

➤ East Timor Becomes 11th Member of ASEAN

On October, 2025, East Timor — also known as Timor-Leste — officially became the 11th member of the Association of Southeast Asian Nations (ASEAN). This historic inclusion took place during the ASEAN Summit in Kuala Lumpur, where the country's flag was raised alongside those of the other member states. The moment represents both a symbolic and strategic milestone for the young democracy, long striving for regional integration since its independence in 2002.



➤ पूर्वी तिमोर आसियान का 11वाँ सदस्य बना

अक्टूबर 2025 को, पूर्वी तिमोर — जिसे तिमोर-लेस्ते के नाम से भी जाना जाता है — आधिकारिक तौर पर दक्षिण पूर्व एशियाई राष्ट्र संघ (आसियान) का 11वाँ सदस्य बन गया। यह ऐतिहासिक समावेश कुआलालंपुर में आसियान शिखर सम्मेलन के दौरान हुआ, जहाँ देश का ध्वज अन्य सदस्य देशों के ध्वजों के साथ फहराया गया। यह क्षण 2002 में अपनी स्वतंत्रता के बाद से क्षेत्रीय एकीकरण के लिए लंबे समय से प्रयासरत इस युवा लोकतंत्र के लिए एक प्रतीकात्मक और रणनीतिक मील का पत्थर है।

➤ FIFA Launches ASEAN Cup to Boost Southeast Asian Football

In a major announcement for regional sports, FIFA President Gianni Infantino unveiled a new football tournament — the FIFA ASEAN Cup — aimed at uplifting the standard of national football across Southeast Asia. The declaration was made at the 47th ASEAN Summit in Kuala Lumpur on October, 2025, marking a historic collaboration between FIFA and ASEAN. The initiative underscores FIFA's commitment to nurturing grassroots development and regional football ecosystems, similar to its earlier successful model with the FIFA Arab Cup.



➤ दक्षिण पूर्व एशियाई फुटबॉल को बढ़ावा देने के लिए फीफा ने आसियान कप की शुरुआत की

क्षेत्रीय खेलों के लिए एक बड़ी घोषणा करते हुए, फीफा अध्यक्ष जियानी इन्फेंटिनो ने एक नए फुटबॉल टूर्नामेंट - फीफा आसियान कप - का अनावरण किया, जिसका उद्देश्य दक्षिण पूर्व एशिया में राष्ट्रीय फुटबॉल के स्तर को ऊपर उठाना है। यह घोषणा अक्टूबर 2025 में कुआलालंपुर में आयोजित 47वें आसियान शिखर सम्मेलन में की गई, जो फीफा और आसियान के बीच एक ऐतिहासिक सहयोग का प्रतीक है। यह पहल फीफा की जमीनी स्तर पर विकास और क्षेत्रीय फुटबॉल पारिस्थितिकी तंत्र को पोषित करने की प्रतिबद्धता को रेखांकित करती है, जो फीफा अरब कप के साथ इसके पिछले सफल मॉडल के समान है।





Most Important Points for Daily News

➤ D Gukesh, Divya Deshmukh Win Double Gold at European Club Cup

Indian chess grandmasters D Gukesh and Divya Deshmukh captured individual gold medals at the European Chess Club Cup 2025, providing a timely confidence boost ahead of the Chess World Cup in Goa. Indian chess stars D Gukesh and Divya Deshmukh win individual gold at the European Chess Club Cup 2025, boosting momentum ahead of the World Cup in Goa.



➤ डी गुकेश और दिव्या देशमुख ने यूरोपियन क्लब कप में दोहरा स्वर्ण पदक जीता

भारतीय शतरंज ग्रैंडमास्टर डी गुकेश और दिव्या देशमुख ने यूरोपियन शतरंज क्लब कप 2025 में व्यक्तिगत स्वर्ण पदक जीते, जिससे गोवा में होने वाले शतरंज विश्व कप से पहले उनका आत्मविश्वास बढ़ा। भारतीय शतरंज स्टार डी गुकेश और दिव्या देशमुख ने यूरोपियन शतरंज क्लब कप 2025 में व्यक्तिगत स्वर्ण पदक जीता, जिससे गोवा में होने वाले विश्व कप से पहले उनकी गति और बढ़ गई।

➤ Rashtriya Vigyan Puraskar 2025 Winners Announced

On October, 2025, the Indian government announced the recipients of the Rashtriya Vigyan Puraskar 2025, the nation's highest civilian honour for contributions to science, technology, and innovation. Instituted to celebrate excellence across diverse scientific fields, these awards aim to foster a culture of research and innovation in India.



➤ राष्ट्रीय विज्ञान पुरस्कार 2025 के विजेताओं की घोषणा

अक्टूबर 2025 को, भारत सरकार ने राष्ट्रीय विज्ञान पुरस्कार 2025 के विजेताओं की घोषणा की, जो विज्ञान, प्रौद्योगिकी और नवाचार में योगदान के लिए देश का सर्वोच्च नागरिक सम्मान है। विविध वैज्ञानिक क्षेत्रों में उत्कृष्टता का सम्मान करने के लिए स्थापित, इन पुरस्कारों का उद्देश्य भारत में अनुसंधान और नवाचार की संस्कृति को बढ़ावा देना है।





Most Important Points for Daily News

➤ Copper Plates at Sirkazhi Temple

The Tamil Nadu State Department of Archaeology (TNSDA) has begun studying 483 copper plates inscribed with Thevaram hymns. The plates and 23 panchaloha idols were unearthed near the west gopuram entrance of the Thoniappar Temple, also called Sattainathar Temple, in Sirkazhi, Mayiladuthurai district. Each plate has 10 to 12 lines of hymns, engraved by different scribes, with inscriptions on both sides and no specific sequence.



➤ सिरकाजी मंदिर में ताम्रपत्र

तमिलनाडु राज्य पुरातत्व विभाग (TNSDA) ने थेवरम भजनों से अंकित 483 ताम्रपत्रों का अध्ययन शुरू कर दिया है। ये ताम्रपत्र और 23 पंचलोहा मूर्तियाँ मयिलादुथुराई जिले के सिरकाजी स्थित थोनियाप्पर मंदिर, जिसे सत्ताईनाथर मंदिर भी कहा जाता है, के पश्चिमी गोपुरम प्रवेश द्वार के पास खुदाई में मिली हैं। प्रत्येक ताम्रपत्र पर 10 से 12 पंक्तियों के भजन अंकित हैं, जिन्हें विभिन्न लेखकों ने उत्कीर्ण किया है। इन ताम्रपत्रों पर दोनों ओर शिलालेख हैं और कोई विशिष्ट क्रम नहीं है।

